
I

“Draugas” Weekly Supple- 
ment devoted only to 

religion.
►K LAIVAS

[Evangelija Antram Adventy Sekmadieniui.
Šv. Mateikas XI, 2—10.

Anuo metu Jonas kalėjime išgirdęs Kristaus darbus, pasiuntęs du 
savo mokintiniu tarė jam: Ar tu esi, kuris turėjo ateiti, ar kito lauk
sime? Ir atsakydamas Jėzus tarė jiedviem: Eidamu parneškite žinią 
tjonui ką girdėjote ir regėjote. Akli regi, šlubi vaikščioja, raupuoti 
Įšvarus tampa, kurti girdi, numirusieji atsikelia, vargšams skelbiama 
[gera tiaujiena. Ir laimingas yra jei kuris nepasipiktjs manim. Jie- 
įdviem-gi išėjus Jėzus pradėjo sakyti minioms apie Joną: Ko išėjote 

pamatyti į tuščius laukus, ar riendrėą vėjo lankstomos? Bet ko-gi iš
ėjote regėti, ar žmogaus minkštais rūbais dėvinčio? Štai kurie mink
štus rubus dėvi karalių namuose yra. Bet ko-gi išėjote matyti, ar 
pranašo? Daugiau sakau jums, ir labiau negu pranašo. Nes jis yra 

f tas apie kurį parašyta yra: Štai aš siunčiu mano pasiuntinį pirma ta
vo veido, kad jis prirengti) tau kelią pirma tavęs.

-7731 Evangelijos Paaiškinimas.
)ievo Sunui tapus žmogum ne visi žmonės susyk tą patyrė. 

BO^netų labai maža buvo žinančių, kad Jėzus yra Dievo Suims, 
trisdešimts metų sukakus ir priimant nesakramentį atgailos krikštą 
iš šv. Jono, Krikštytojas visai dideliai miniai paskelbė, kad Jėzus yra 
pasaulio Išgelbėtojas,'' bet toje minioje buvusieji žmonės veikiai už
miršo šventojo žmogaus žodžius. Pradėjus pačiam Išganytojui skelb
ti pamokslus žmonės ėmė jį lyginti su šventuoju Jonu. Vieniems iš
rodė, kad Išganytojas yra šventesnis už Krikštytoją, kitiems, kad Jo
nas yra šventesnis už Jėzų. Ypač tie augštino šv. Joną, kurie jo 
pamokslų klausė iš pat pradžių. Bet jis pats to nenorėjo. Jis sakė 
saviesiems, kad V. Jėzus yra Dievo žadėtasis Mesijas arba Kristus. 
Tečiaus Š»v. Jono mokintiniams rodėsi, kad jis neteisingai Jėzų augšti- 
na, pats dėdamasis mažesniu. Šventasis Jonas kitaip negalėdamas 
išsklaidyti savo mokintinių klaidą pasiuntė du, kad juodu jo vardu 
nuėję pas Jėzų paklaustų Jo paties, ar jis yra Mesijas ar ne.

V. Jėzus nesusyk jiedviem atsakė, tik palaikė pas save dvi ar 
tris dienas. Tuorni laiku Išganytojas padarė daug ir didelių ste
buklų. Pagalios jis pasiuntė.šv. Jono mokintinius ir liepė jam pra
nešti ką buvo matę. Tą paliepimą sakydamas Išganytojas kalbėjo 
beveik tais pačiais žodžiais, kokiais Izaijas pirm 70Q metų buvo pra
našavęs apie Mesiją.

Štai Ižai jo žodžiai: “Susti prėkite ir visai nesibijokite; štai jūsų 
Dievas atves atlyginimo atnionijimą. Pats Dievas ateis ir išgelbės 
jus. Tada atsimerks aklųjų akys ir kurčiųjų ausys atsidarys. Tada 
šlubis šokinės kaip briedis ir nebylių liežuvis bus atviras.” (Iz. 35, 
4—6). Tai-gi Izaijas buvfl pranašavęs keturias stebuklų rųšią Išgany
tojo laikais: aklų, nebylių, kurčių ir raišų gydymą. Šv. Jono mokin
tiniams matant V. Jėzus padarė visas keturias tas rųšis ir dar dvi 
daugiau: raupuotų išgydynĮj bei numirėlių prikėlimą. Prie stebuklų 
V. Jėzus pridėjo ir laimingos naujienos skelbimą pavargėliams. Taip 
sujungdamas savo darbus su pranašo žodžiais V. Jėzus gana aiškiai 
pasisakė, kad esąs tas, kurį Dievas buvo žadėjęs atsiųsti. Žymėtina, 
kad tą pažadą Dievas suteikė žmonėms per Ižai ją pranašą ir, kad tas 
pranašas pasakė, jog ne bile ką Dievas atsiųs, tiktai “pats Dievas

pis ir išgelbės jus.”
Tai-gi iš šito atsitikimo matome, jog V. Jėzus pats prisipažino 

)s Mesijas ir Dievas., Tą prisipažinimą jis išreiškė taip švelniu
Judu, kad drauge parodė ir nusižeminimo pavyzdį. .

Kitas dalykas šios dienos Evangelijoje yra šv. Jono Krikštytojo 
^pagyrimas iš V. Jėzaus lupų. *

Kai kam tas pagyrimas gali išrodyti net perdidelis, nes V. Jėzus 
ištarė, kad’ iš tų, kuriuos moterys pagimdė, nėra didesnio už Joną. 
Bet ir pats Išganytojas buvo moteries sūnūs, o bet-gi buvo didesnis 
už Joną Krikštytoją, nes Krikštytojas buvo tik žmogus, o V. Jėzus 
buvo ir žmogus ir Dievas.

Tečiaus turime atsiminti taisyklę, kad geri, augštos doros įnonės 
kalboje neminėja savęs, nei nemintija apie save. Klausantieji turi tą 
žinoti. Tai-gi' girdamas šv. Joną V. Jėzus nekalbėjo nei nemintijo 
y^beave. Todėl V. Jėzaus žodžiai yra tiesa. Ir tiesa yra taip-gi

Jėzus yra augštesnis už šv. Joną.
Girdamas Krikštytoją V. Jėzus paminėjo šitąs jo dorybes: kad 

buvo stipraus budo žmogus, o ne nendrė linkstanti į visas puses, kad 
nesilepino savęs minkštais rūbais. Tuodu dalyku ir mums naudinga 
yra įsidėmėti. Kas save lepina ar valgiais, ar rūbais, ar kitokiais sma
gumais, tas netenka valios stiprybės, o pasiduoda kitų įtekmei. Su 
gerais susėjęs linksta į gegą pusę, su blogais sutapęs ir pats blogu 
tampa. Kadangi blogų įtekmių" pasaulyje yra daugiau negu gerų, 
dėlto silpnadušiai dažniausiai būva blogi.

Turėdamas drąsos varginti save menku valgiu, šiurkščiais rūbais 
ir kitokiais gyvenimo nepatogumais, šventasis Jonas turėjo drąsos pa
sakyti tiesą ir karaliui į akis, kad nevalia gyventi su brolio pačia. Už 
tą tiesos pasakymą Krikštytojas tapo nužudytas. Bet jis šiandie daug 
laimingesnis ir už Erodą, kuris liepė jį nužudyti, ir už Erodijadą, 
kuri tą paliepimą išgavo prakeikta suktybe ir už Erodijados dukterį 
Saliome, kuri patarnavo savo motinai svetimoterystę patvirtinant 
Žmogžudyste.

Šv. Jonas yra augštesnis už kitus kankinsimus tuomi, kad jis pa
sauliui parodė Išganytoją. Pranašai buvo tik kalbėję apie Mesiją, o 
šv. Jonas, skelbdamas atgailą prirengė jam žmonių širdis ir jas pri
rengęs parodė Tą, 'paskui kurį jos turėjo eiti. Už tatai Išganytojas 
pasakė, kad Jonas yra daugiau negu pranašas.

Prie didesnės už pranašo pasiuntinystės jis dar turi kankintinio 
garlię ir nuopelnus. Jo valios stiprybė rodo, kad jis yra vertas tos 
garbės, o tą stiprybę jis palaikė savyje pesilepipimu savęs.

Nepalikime šitos Evangelijos nepasimokinę iš jos geno apsiėjimo. 
Pirmiausiai šnekoje mokėkime neminėti savęs nei nemintyti apie save. 

takui branginkim valios stiprybę ir neužmirškime įgyti jos nesilepi-
innu savęs. • ,

Eidami šv. Jono pėdomis, pildydami'V. Jėzaus pamojunimus ir pa
raižius prieisime prie įienykstančios garbės ir amžinos laimės. Amen.

•K

Savaitinis “Drs^^F priedas, 
pašvęstas vieWtik tikė

jimo reikalams.
—

ANTRAM ADVENTŲ SEKMADIENIUI.

Mišių Lekcija: “Broliai kas yra parašyta, tas tapo surašyta mums 
pamokinti, kad mes iš Rašto paguodos turėtume vilties per kantrybę. 
Kantrybės-gi ir nuraminimo Dievas teduoda jums turėti vienokius 
jausmus vieniems į kitus sulig Jėzaus Kristaus, kad vienminčiai ir 
vienbalsiai garbintumėte Dievą ir musų Viešpaties Jėzaus Kristaus 
tėvą. Todėl priimkite vieni kitus, kaip* ir Kristus jus priėmė dėl 
Dievo garbės. Nes aš sakau, jog Jėzus Kristus buvo apipjaustymo 
tarnas dėl Dievo tiesos, idant patvirtintų pažadėjimus tėvams, ir kad 
stabmeldžiai garbintų Dievą už pasigailėjimą kaip parašyta yra: ‘To
dėl tave, Viešpatie, išpažįsiu stabmeldžiuose ir tavo vardui giedosiu.’ 
Ir vėl sako: ‘Linksminkitės stabmeldžiai su jo tauta.’ Ir vėla sako: 
‘Garbinkite Viešpatį visi stabmeldžiai, augštinkite jį visos tautos.’ Ir 
vėl Izaijas taria: ‘Bus Jesio šaknis ir kuris kils valdyti stabmel
džius, juomi stabmeldžiai vilsis.’ Vilties-gi Dievas tepripildai jus vi
sokia linksmybe ir ramybe tikint, kad gausi butų jų.s viltis ir Švento
sios Dvasios galybė.” Rom. 15, 4—13.

Lekcijos paaiškinimas.
Nežinantiems kokiais rūpesčiais gyveno šv. Povylas rašydamas 

laišku ir Rymo krikščionys, kuriems jis jį siuntė, sunku suprasti to 
laiško pamokinimus.

Nuliudusiems Rymiečiams Šventasis Povylas patarik ieškoti pa
guodos Šventame Rašte, nes Dievas tam tikslui ir davė jį žmonėms.

Prie to dar reikia, kad pačiuose žmonėse butų sutartis, vienokios 
pažiutos ir vienoki jausmai. Kaip Kristus dėl Dievo garbės sugyveno 
su mumis, nors mes turėjome daug negerumų, taip ir mes, nors maty
tume vieni kitų silpnybes, turime sugyventi vieni su kitais dėl V. 
Jėzaus. t

Nemalonus buvo Kristui apipjaustymas, bet Išganytojas apsiėmė 
tą skausmą ir pažeminimą pakentėti, kad butų aišku, jog Dievas tiesą 
pranašavo duodamas prižadėjimus tiems, iš kurių gimusi yra Žydų 
tauta, t. y. Abraomui, Izaokui ir Jokūbui.

Atmindami tą V. Jėzaus kentėjimą apipjaustymo apeigą darant 
stabmeldžiais gimusieji žmonės turi suprasti, kad Dievas gailisi žmo
nių, nes apsiima už juos kentėti. Už tą gailestingumą įr stabmel
džiais gimusieji žmonės turi garbinti Dievą. '

Žydams rodėsi, kad tik jie vieni gali naudotis Dievo malonėmis. 
Jiems prisidėjus prie krikščionių sunku buvo suprasti kodėl Ryme 
lygiomis statomi ir tie krikščionys, kurie'buvo is Žydų tautos, ir tie, 
kurie buvo iš stabmeldžių. z

Tečiaus nekeikia stebėtis tuo stabmeldžių priėmimu į Dievo Baž
nyčią, nes pats7 Dievas daug kartų buvo pranašams pasakęs, kad Kris
taus laikais stabmeldžiai prisidės prie tikrojo tikėjimo. Juk ir Die
vas to nori. Psalmėje parašyta, kad Kristus iš tarpo stabmeldžių 
garbįs Dievą giedodamas jo vardui (Ps. 17, 50). Možis arba Maižie- 
šius prieš mirsiant pranašavo, kad stabmeldžiai džiaugsis drauge su 
Dievo išrinktąja Žydų tauta. (Taip yra grekiškame Septyniasdešim
ties mokslininkų vertime). Šimtas šešioliktoje psalmėje taip-gi gieda
ma, kad visos tautos garbintų Viešpatį (Ps. 116, 1). Izaijas prana
šavo, kad gimęs iš Jesės šaknies Kristus valdys visas, net ir stab
meldžių tautas (Iz. 11, 10). Tai-gi keturios vietos iš Senojo Įstaty
mo parodo, kad krikščionijoje turi teisę būti žmonės iš stabmeldžių 
kilmės lygiai su žmonėmis iš Žydų kilmės. Tik abeji turi tikėti ką 
Kristus mokino ir pildyti Jo šventuosius įstatus.

Taip sutariant abejiems, visų širdys prisipildys džiaugsmu ir link
smybe. Šventoji Dvasia yra galinga suteikti vilties ir ramybės gerai 
tikintiems.

Nekalto Prasidėjimo Šventė.
(Gruodžio 8 d.). ' »

MIŠIŲ LEKCIJA.
Viešpats įgijo mane savo kelių pradžioje, pirma negu buvo ką 

nėrs padaręs iš pradžios., Pirmą amžinatvės tapau sutvarkyta; ir iš 
senovės prieš žėmei pasidarysiant. Dar nebuvo jūrių, o aš jau buvau 
pradėta; dar nebuvo prasikalusios vandenų versmės; dar nei kalnai 
nebuvo sustoję sunkus dideli; aš gimiau pirma kalvų; dar žemės ne
buvo padaręs, nei upių, nei žemės skridulio kengių. Kuomet rengė 
dangų aš pribuvau, kuomet aiškia teise ir ratu apsuko gelmes; 
kuomet orus tvirtino' augštai ir svarstė vandenų versmes; kada ap
vadžiojo juroms ribas, ir įstatus dėjo vandenims,* kad neperžengtų 
savo kraštų; kada žemės pamatus svarstė: aš buVau prie jo viską 
sudėdama ir džiaugiausi kiekviena diena, žaizdama ties juo visu lai
ku, žaisdama žemės skridinije; ir mano linksmybė yra būti su žmo
nių sūnumis. Tai-gi dabar, vaikai, klausykite manęs: laimingi saugo- 
jantieji mano kelius. Klausykite mokslo ir bukite išmintingi ir ne- 
numeskite jo. Laimingas žmogus klausąs manęs ir budįs pas mano 
duris kasdien ir žiūrįs mano angos aptvarų. Kas mane ras, tas ras 
gyvybę ir išganymą sems iš Viešpaties. (Proverb. 8, 22—35).

MIŠIŲ EVANGELIJA. 
Liukas 1, —28.

Anuo metu angelas Gabrielius tapo Dievo pasiųstas į Galilėjos 
miestą, kurio vardas Nazaret, pas mergelę sužiedotą su vyru, kurio 
vardas buvo Juozapas, iš Dovydo namų, ir mergelės vardas Marija. 

* Ir inėjęs angelas pas ją tarė: Syeika malonės pilnoji! Viešpats su
tavimi: pagarbinta tu tarp moterų.

APIE NEKALTĄ PRASIDĖJIMĄ.• ■
Šios dienos Evangelija taip lengvai suprantama, kad nei ma

žiausių paaiškinimų prie jos nereikia. Bet pati šios dienos šventė yra 
ne visiems lengvai suprantama. Todėl ir pamokslas daugiau kalba 
apie Šventę negu apie Evangeliją.

Nekaltą Marijos Prasidėjimą švęsdama Bažnyčia primena žmo
nėms, kad V. Jėzaus motina, nors buvo žmogus, tečiauR turėjo tokių 
ypatybių, kokių kiti žmonės neturėjo. Tas ypatybes jai trumpai ir 
aiškiai pasakė Dievo atsiųstasis angelas Gabrielius.

y ««-

Jis jai pasakė, kad ji yra pagarbil®^ tarp moterų. Vienos mo- 
rys yra garbingos mergystės skaistybe, kitos'-— motinystės rimtybe. 
Vienui viena Marija turėjo abu tuodu gerumu drauge, nes tapo mo
tina nepraradusi savo mergystės.

Kitą dalyką angelas Gabrielius pasakė Marijai, kad Viešpats 
Dievas yra su ja. RodB, Dievas yra visur ir su visais, bet kitaip Die
vas yra su pažeidžiančiais Jį nedorėliais ir kitaip su pildančiais Jo į- 
sakyinus ištikimaisiais Jo vaikais. Dar kitaip Dievas buvo su Marija, 
kad ji Jo motina tapo. Tą ypatingą Dievo ir Marijos artymybę pri
minė angelas sveikindamas Mariją. Tik vienam žmogiškam asmeniui 
teko laimė ir garbė būti Dievo motina. Tas vienatinis asmuo yra 
Marija.

Angelas dar jai pasakė, pradėdamas sveikinti, kad ji yra malo
nės pilnoji. Ką Dievas gali duoti savo sutvėrimui, tĮ Jis davė V. 
Jėzaus motinai. Ne kūnams aprūpinti, o dūšioms išgelbėti buvo- be
ateinąs Dievo Sūnūs ant žemės; todėl ir Jo motina iš Dievo gavo 
ne kūno patogumų gausybę, bet dvasios malonių pilnybę. Tą ir pa
sakė angelų vadas Gabrielius tardamas: “Sveika malonės pilnoji.” 
Nei viena moteriška, nei vienas vyriškas asmuo, nei pirma, nei pas
kui, negirdėjo tokių žodžių iš angelo, kurį Dievas buvo pasiuntęs.

V. Jėzus, žinoma, buvo šventesnis už Mariją. Bet jisai nebuvo 
malonių ėmėjas, tik malonių Davėjas. Jo asmuo buvo ne žmogiškas, 
kaip Marijos, o Dieviškas, kaip Amžinojo Tėvo. Tai-gi malonių pil
nybe Marija buvo ir yra augščiau už mus žmones.

Visi žmonės gema be Dievo malonės, su nuodėme, kurią padarė 
pirmudu visų žmonių gimdytoju. Gimtosios nuodėmės įstatas taip pla
tus ir senas, kaip plati ir sena yra žmonių giminė. Kol neišsibaigs 
žmonių gimimas, tol neišsibaigs gimtoji nuodėmė. Gimtoji nuodėmė 
skiriasi nuo inųs asmeninių nuodėmių, bet gimtosios ir asmeninės nuo
dėmės yra viena, bendra ypatybė — žmogaus dvasios tokis plikumas, 
kad joje nėra Dievo antgamtinės malonės ir kad velnias turi teisių 

-ant dūšios netekusios arba negavusios Dievo malonės.
^Velnio teises nuo mus dūšios prašalina Krikštas ir suteikia Dievo 

malonę, šv. Jonui Krikštytojui ta laimė teko trimis mėnesiais prieš 
užgimsiant, kada Marija aplankė jo motiną Elzbietą (Luc. 1, 44). 
Ta pati laimė teko pranašui Jeremijui, kaip matyt iš jo rašto (Jer.
1, 5). Lhimingesni už juodu buvo Adomas ir Jieva, nes šiuodu atsi
rado šiame pasaulyje visai nebuvę po velnio valdžia, nei vienos die
nos, nei vienos valandos nebuvę be Dievo malonės iki kol ją prarado 
asmenine savo kalte. Už šv. Joną Krikštytoją juodu buvo laimin
gesni šešiais mėnesiais.N^žinia kiek laiko juodu buvo laimingesni už 
Jeremiją, nes nežinia kiek laiko prieš užgimsiant tam pranašui tapo 
suteiktas paliuosavimas nuo gimtosios nuodėmės. Žinia tik tiek, kad 
Adomo ir Jievos dūšios prieš asmeninę nuodėmę nebuvo- po velnio val
džia ir nebuvo be Dievo malonės, o šv. Jono dūšia buvo per šešis mė
nesius nelaiminga. Gal nemažiau už jį vargo ir Jeremijo dūšia su 
gimtąja nuodėme.

Adomo ir Jievos dūšios iš pat savo gyvenimo pradžios buvo be 
nuodėmės, su Dievo malone ir nebuvo po velnio valdžia iki kol pačios 
nepasidavė po ja. Jei Dievas tą malonę" galėjo padaryti pirmąjai 
žmonių porai, tai Jis, be abejonės, galėjo ją padaryti ir tai, kurią sky
rė į motinas Savo Vienatiniam Sunui. Jeigu tat Dievas nebūtų pa- 
liuosavęs Mariją nuo gimtosios nuodėmės, tai Dievo Motiną/priėš tfcp-' 
siant užaugusiu žmogum, butų gavusi mažiau maloniu 5iegu jų ‘ buvo 
duota abiem pirmos žmonių poros asmenim skyrium? Tokiu budu ir 
angelas nebūtų galėjęs sakyti, kad Marija yra malofiės pilna. Jai bu
tų trukę vienos labai didelės, būtent gimtosios malonės.

. Tai-gi Bažnyčia nekalto • prasidėjimo švepli ir paskyrė tą dalį 
Evangelijos, kur užrašyta, kad Dievo pasiųstasis angelas Gabrielius 
pasakė Marijai, jog ji yra malonės pilna. Ae nekalto prasidėjimo tie 
žodžiai nebūtų pilnai teisingi. f *

Nekaltas prasidėjimas nereiškia skilimo kunui. prasidedant. Ma
rijos kūnas gimė taip,-kaip ir kitų mergaičių kūnai iš tėvo ir motinos., 
Tėvas buvo šv. Jokymas, o motina šy. Ona. V. Jėzaus kūnas motinos 
viduriuose prasidėjo stebuklingai be tėvo. Marijos kūnas prasidėjo 
motinos viduriuose iš tėvo. Tai-gi nekaltas prasidėjimas reiškia du- 
ši<5s paliuosavimą nuo gimtosios nuodėmės, kurią užtraukė ant mus 
Adomas ir Jieva, tos nuodėmės, už kurią tęvas ir motina visai nebū
va kalti.

Tarp nuodėmių ir su nuodėmėmis gyvendami mes mažu kuo ją 
statome. Kitaip žiuri Dievas. Jis yra šventenybė taip skaisti, kad 
mus išmintis neišgali pilnai ją suprasti. Nuodėmė yra šlykštesnė, bai
sesnė už pasaulio sugriuvimą. Žmonėms reikėjo rinktis vieną iš dvie
jų . ar Dievą, kad butų jiems tėvas, ar velnią, kad taptų jų valdovas. 
Žmonės išsirinko velnią. Tai buvo pirmutinė žmonių nuodėmė. Kas yr 
buvęs nuodėmėje, tas yra buvęs velnio vergas. Ne-gi galėjo Dievas- 
Sunus gimti iš buvusios velnio vergės. Savo šventybę žinodamas ir 
brangindamas Dievas turėjo paliuosuoti Mariją nuo gimtosios nuodė
mės tuo pačiu akymirksniu, kada jos dūšia tapo sutverta taip, kad 
nuodėmė jos nepaliestų visai. Tat ir yra Nekaltas Prasidėjimas.

Apie nekaltą prasidėjimą yra buvę pasakyta ir parašyta daug 
įvairių ir gražių daiktų. Vienu atveju negalime visko suimti. Tiktai 
pagei likime ir mes Mariją ypatingai šitais budais: saugokimės nuo
dėmės, mylėkime Mariją ir pasitikėkime jos užtarimu musų dvasios 
reikaluose.

SUSITAIKĖ.
Karas ne visuomet lygus pragarui. Atsitinka ir joje valanda, su-' 

žadinanti sielose augštesnius, doresnius jausmus. Štai tikras atsiti
kimas. Karo lauke tapo sužeistu du priešingos armijos kareiviu ir 
abudu kritė netoli vienas nuo kito. Abudu baisiai kentėjo ir buvo aHi 
mirties. Vienas buvo Prancūzas, o antra Vokietys-bavaras. Pirmas 
buvo dar stipresnis ir galėjo išimti iš kišenės mažą kryželį, pašvęstą 
mirties valandai: pridėjo prie lupų ir silpnu balsu pradėjo kalbėti: 
“Sveika Marija,” paskui “Jėzaus širdie priimk mano dūšią!”

Jo draugas Vokietys, kuris iki šioliai nerodė gyvybės ženklo, ati
darė akis, pažiūrėjęs valandėlę į Prancūzą ir lygiai pradėjo kalbėti 
“Sveika Marija” lotiniškai.

Pasižino, kad abudu esą katalikais ir trokšta katalikiškai numir
ti. Su tikra meile Prancūzas padavė bavarui savo kryželį pabučiuoti, 
sakydamas: “Mudu abu atiduodava gyvastį už savo tėlvynę ir kartu 
einava į Dievo teismą. Bavaras pabučiavo kryželį ir ištarė: “įnirkime 
kaip draugai ir vaikai vieno Tėvo danguje.” J

Neužilgo abudu numirė. Tegul ilsisi ramybėje.
Nętoli nuo jų sužeistas Prancūzas gulėjo. Jis tą nuotikj pastel 

jo ir aprašė. tf. D a

V.



LAIVAS Tr^iodiems, Oruod. 1, 11

Paveikslas ir SapnasDvasiškojo Gyvenimo Malonumas Žemių bėrimo maldelę išreiškia dar ir tikėjimų. Gyvam žmogui 
Bažnyčia daug kartų sako Velenų Dienoje: “Atsimink, žmogau, kacl 
dulk# esi ir dulke pavirsi.” Kol žmogus gyvas, tol tie žodžiai nesil 
pildo.Bet žmogui mirus jie tampa aiškus. Tai-gi žemės bėrimo mali 
dėlė primena žmonėms, kad išsipildė, kų Bažnyčia buvo sakius, jol 
žmogus dulke pavirs. Prie to maldelė prideda, kad išsipildys ir kil 
tas Bažnyčios pasakymas, jog mirusieji vėl atsikels. I

Tai-gi žemės bėrimo reikšmė yra didelė ir išmintinga. Ji parodei 
nabašninkui meilę, ji sustiprina gyvųjų tikėjimų, ji nuliudusieml 
priduoda vilties, kad mirtis ne amžinai viešpataus. 1

Klausimas 2. Kurie neša nabašninkų, tie sumeta j duobę ant gra-1 
bo savo pirštines ir ženklelius, kuriuos turėjo prisisegę. Kų tat reiš-1 
kia? A. Nausėda. J

Atsakymas. Žemės bėrimas yra visos Katalikų Bažnyčios įpro- I 
tis. Pirštinių ir ženklelių metimas yra naujas Amerikos įprotis. Jis 1 
nežymėtas Bažnyčios apeigose. Bet ir jis gali turėti gražios reikš-1 
mės.

Ženkleliai reiškia draugijų, prie kurios prigulėjęs nabašninkas 
ir jo lavono nešėjai. Įmesdami savo ženklelius į duobę, jie, tarsi, iš
reiškia draugijos norų nesiskirti su savo nariu, o būti su juo drauge 
net ir kapuose taip kaip liekasi su juo vienoje duobėje tos draugijos 
ženkleliai.

Pirštinės reiškia tuos asmenis, kurie nebašninkų nešė. Palikda
mi jas duobėje jie išreiškia draugiškų noru nesiskirti su nabašninkų 
nei mirti j e.

Pirštinių palikimas prie nabašninko yra labai protingas 
kas sveikatos žvilgsniu. Žmogus miršta dažniausia dėl ligos. La.o..o 
palytėjimas gali palikti ant rankų puvimo perų kenksmingų gyvie
siems. Dėlto protinga yra nešti nabašninkų pirštiniuotiems. Dvlto 
protinga yra tas pirštines neparsinešti namo, kad jos neužkrėstų 
gyvųjų.

Tūlas valdininkas, katalikas, užimantis gana augštų vietų, vedė 
jaunų, apsišvietusių merginų, protestantę. Valdiškos pareigos laikė 
vyrų ištisomis dienomis prie užsiėmimo, bet sekmadieniais jis grįž
davo namon. Kuomet atėjo pirmas sekmadienis po šliubui jauna mo
teriškė pamųstė sau: “Kokia tai pragaištis, kad neiname kartu į vie
nų bažnyčių, bet vienas į vienų, kitas į kitų šalį keliauname.” Tečiaus 
ji pastebėjo, kad vyras visiškai nesirengia į bažnyčių. Nieko jam ne
sakė, bet kuomet antrų ir tretį sekmadienį tat atsikartojo, ji nuėjo į 
savo ‘maldnainį, o vyras nei manyti nemanė eiti bažnyčion. Tuomet 
Zofija, taip vadinosi žmona, tarė jam: “Mano mielasis, nevaikščioji į 
savo bažnyčių, tai ęjkš su manimi į manųjų, melsivos kartu.” Vyras 
visuomet mandagus ir malonus tuomi kartu supyko. Tai buvo pirmas 
jd šiurkštumas savo žmonai. “Kaip gali man taip šnekėti! Juk žinai, 
kad aš esmi katalikas, o ners ne taip uolus, kaip turėčiau būti, bet į 
svetimas kirkužes nėjau ir neisiu, nes tikyba tiktai viena yra tikra, 
būtent ta, kurių skelbia Rymo Katalikų Bažnyčia. Jų įstatė V. Jėzus 
Kristus. Protestonai neseniai atsirado: vieni, kaip liuteronai, kalvy
nai nuo keturių šimtų metų, kiti nuo poros šimtų, kaip presbiteronai, 
metodistai ir tt. Visi jie buvo kitados katalikai, bet jų vadams, Liu
teriui, Kalvynui ir kitiems pakėlus maištų prieš Bažnyčios valdžių, su
sidarė įvairių klaidų. Jos tapo nuo Bažnyčia? atskirtos, kaipo nenau
dingi ir kenksmingi sųnariai.”

Abudu nutilo, bet žodžiai “viena tikyba yra tiktai tikra” giliai 
įsmigo Zofijai širdin. Ji nebuvo tuščių minčių moteriškė, kuriai tiktai 
vien drabužiai rupi, bet protinga ir mųstanti. Veltui ji norėjo praša
linti tų mintį ir vyro žodžius iš savo galvos, bet jie vėl grįždavo ir 
nuolat jų neramino. Sava jaunos moteriškės mintis jos pačios valiai 
nenorint tęsdavo toliau: “viena yra tikra tikyba, o ta yra katalikų 
Bažnyčioje.” “Aš stoviu ant kryžkelio ir esmi klaidingoje tikyboje.” 
Bet kų turiu pradėti, su kuo pasitarti taip svarbiame reikale? Tas 
vis buvo jos mintyse, su tuomi keldavosi ir guldavo, manydama, kad 
nėra žmogui svarbesnio daikto už sielos išganymų.

Vienų kartų Zofija keistai sapnavo. Jai rodėsi, kad ji buvo ko
kiame tai ilgame, augštame perėjime, kaip koridoriuje. Iš abiejų šo
nų buvo plikos, šaltos, šiurkščios sienos, kurias galėjo paliesti ranko
mis. Iš augšto krito maža pilka šviesa į vidų, padidindama žiaurumų. 
Ėjo, ėjo ilgai, kas kart daugiaus pavargusi ir bejiegė. Baimė jų ap
ėmė, kad klysta, bet iš niekur nematė pagelbos, nei išėjimo. Negalė
dama jau eiti toliaus, pajuto išgųstį. Atėjo jai mintis melsti Dievų, 
todėl puolė ant kelių ir sušuko: “Dieve, duok man šviesos, išvesk iš 
klaidingo kelio!” Tų ištarus, pamatė ties savim galų to tamsaus ko
ridoriaus, o už jo gražų kalnelį, ant kurio stovėjo puikus asmuo bal
tuose rūbuose, spindantis stebuklinga šviesa; vienų rankų turėjo iškė
lęs, o antųų rodė sau į krutinę, kuri tartum liepsnojo. Zofija bėgo prie 
to asmens Ir bebėgdama pabudo. Su sapnu išnyko ir regėjimas, bet 
jo įspūdis giliai paliko sieloje. Zofija norėjo rasti panašų paveikslų, 
bet nežinojo kur ieškoti;

Vienų kartų jos vyras išvažiavo ant ilgiaus. Mieliausia pertrauka 
Zofijai po darbų buvo vyro laiškų skaitymas įr jam atsakymas.

Bet tas negalėjo patenkinti jos dusios ieškančios savo teisių, vie
nos tikros paguodos. Iš nuobodūmo Zofija eidavo pasivaikščioti. Ta
me mieste buvo tik viena katalikų bažnyčia. Eidama pro šalį, Zofija 
pati nesižinodama delko inėjo vidun. Bažnyčia buvo graži, gotiško 
stiliaus. Jos rimta išvaizda rųmino dūšių, abejojimų ir neramybės 
blaškomų. Zofijai čia pasidarė geriaus ir meilinus. Širdis patraukė 
gilyn į bažnyčių arčiau prie krotų, už kurių raudona kabančios Kam
pos šviesa žibėjo aplinkui maloniais švelniais spinduliais, o įtekme 
tos šviesos ir tylos Zofija stovėjo nesijudindama, kaip stovyla. Štai šo
ninėmis duriųiis išėjo iš zakristijos kunigas, su gilia pagarba priklau
pė prieš šlvenč. Sakramentų, nusiėmęs biretų. Pamatęs Zofijų, kaip 
ko laukiančių, priėjo arčiaus ir maloniai paklausė, kuomi gali patar
nauti. Negavęs atsakymo, pastebėjo, kad kas tai nepaprasta darosi 
toje sieloje. Maloniai paprašė, kad eitų su juomi.

Inėjo kambarin, kunigas padavė viešniai kėdę. Zofija sėsdama 
pažvelgė į sienų, nustebo. Ties ja kabojo* švenč. Jėzaus Širdies pa
veikslas. Lygiai tokį ji buvo mačius sapne. “Kas tai yra?” paklausė 
ji. Kunigas jai išaiškino. Zofija sujudinta, atvirai ir linksmai išpa
sakojo kunigui viskų, kų turėjo ant širdies. Kunigas pažymėjo jai, 
kad tai yra didelė Jėzaus malonė ir kad tos malonės tikslas yra paro
dyti tiesų širdžiai trokštančiai jos. Zofija sakėsi norint eiti paskui 
tų balsų. Kunigas davė jai katekizmų pasiskaityti, šiek tiek ir žodžiu 
paaiškindamas tikybos dalykus.

Zofija skaitė katekizn^ų namie. Į jos sielų inėjo džiaugsmas ir 
ramybė nuo katalikų mokslo gražumo. Kunigas aiškindavo tų mok
slų ir rengė Zofijų tapti katalike. Vyras, sugrįžęs iš kelionės, atra-

Prisitaikant prie Švento Pranciškaus Salezo 
Vertė: Kun. V. Kulikauskas.

DIEVOTUMO PAMATAI.

Tųsa.
Daryk panašiai: pasišvęsk maldai, sakramentams, meilei Dievo ir 

dūšių, pripildyk žmonių širdis šventais įkvėpimais; pasišvęsk dideliems 
ir garbingiems darbams sulig savo pašaukimo; bet neužmiršk ir savo 
varpstės, tai yra, tų nužemintų ir žemučių dorybių, kurios lyg mažytės 
gėlelęs kekėmis auga prie kryžiaus kojų; kaip va: priežiūra vargšų- 
ųeturtėlių, lankymas ligonių, naminė liuoba, su priguhniilgomis nuo 
jos priedermėmis, žodžiu, nuolatinis užsiėmimas, kuris nepalieka lai
ko tinginiauti.

Nukęsti drųsiai tuos kasdieninius kryžius, mažučius įžeidimus, 
menkus nepatogumus, nedidelius nuostolius, kaip Va: mažų danties 
skaudėjimų, slogų, įsišokimų, sumušimų stiklo, keno nors paniekų, kitų 
užpykimų, pametimų poros pirštinių, žiedo, nosinės-skepetaitės, mažų 
nepatogumų eiti vėliau gulti, ir į laikų vis kelti, mažų užsigėdinimų, 
kurį jaučiame, kuomet prie kitų atliekame tų ar kitų dievotumo aktų; 
trumpai kalbant, visi šie mažučiai kryžiai, gimę drauge su meile, yra 
labai malonus mus brangiausiam Viešpačiui. Jis pažadėjo savo išti
kimiesiems neišsemiamų amžinų džiaugsmų versmę už šalto vandens 
stiklų, kam nors duotų iš meilės. Ir ištikrųjų taip yra, nes tokių pro
gų atsitinka labai daug ir kas jomis gerai naudojasi, gali susikrauti 
didžius dvasinius turtus. Privalome būti ištikimi mažuose daiktuose, 
kad pasiliktume ištikimi ir dideliuose. Nepaprastos progos tarnąuti 
Dievui atsitinka retai, gi paprastos—ant kiekvieno žingsnio. “Kad 
buvai ištikimas mažame, padarysiu tave valdytoju daugelio daiktų,” 
pasakė Viešpats.

Klausimas. Kų reiškia paskutinio po Sekminių sekmadienio Evan
gelijos žodžiai: “Melskite Dievų, kad jūsų bėgimas nebūtų žiema arba 
subatoje,” ir kad “Vargas nėščioms ii- žindančioms.” Juozas.

Atsakymas. Abeji žodžiai reiškia, kad ant Žydų tautos rengėsi 
didelė nelaimė, kurioje žmonės turės bėgti viskų palikę. Nėščioms ir 
žindančioms kūdikius moterims ypač sunku bėgti, tai jų nelaimė dar 
didesnė, negu visų kitų. Pranašaudamas tų nelaimę Išganytojas lie
pia melstis, kad ji neįvyktų šventoje dienoje. Bet ji įvyko per Vely
kas 70 metų. Žydai tų dienų vadindavo Didžiąją Subata. Į tų šventę 
visi vyrai susirinko iš visos Palestinos Jeruzoliman. Mieste pasidarė 
žmonių keliskart daugiau negu paprastai. Tada priešai apgulė mie
stų. Apgultieji veikiai suvalgė visų įkaistų ir prasidėjo baisus ba
das. Jis padaugino nelaimę dėlto, kad apgulimas įvyko Velykų su
batoje, kada mieste buvo perdaug valgytojų.

Klausimas 2. Kur buvo ir kų veikė Kristus nuo dvylikos metų 
iki trisdešimties, nes kunigai to laikotarpio neminėja? Juozas.

Atsakymas. Kristus nuo dvylikti) iki trisdešimtų savo amžio me
tų išbuvo Galilėjos mieste Nazarete ir tenai padėjo ši/. Juozapui dai
lidės darbų dirbti. .Todėl visi nazaretiečiai gerai V. Jėzų pažinojo ir 
vadindavo jį dailidės sunum. Žiūrėk šv. Morkaus Evangelijų 6, 3 ir 
šv. Mateušo 13, 55.

SKYRIUS V.

Apie meilę paties savęs ir prigimtą palinkimą.
Protas yra svarbiausia žmogaus žymė. Bet-gi retai gali sutikti 

tikrai protaujančių žmonių. Paprastai duodamės savymeilei atvilioti 
save nuo proto vadovavimo. Gi ji nejučiomis užveda mus ant tūk
stančio mažų, bet pavojingų-kreivų kelelių ir neteisk) darbų. Patįs 
save mes pateisiname daugelyje dalykų, o artymų kaltiname už labai 
maža. Stengiamės parduoti kobrangiausia, o pirkti kopigiausia. 
Trokštame, kad kiti butų teįsiami sulig tikriausios teisybės, o norime, 
kad mums butų parodomas pasigailėjimas ir net šališkumas. Geidžia
me, kad mus žodžiai butų visuomet aiškinami į gerų pusę, o patįs 
susierziname ir labai atjaučiame kitų pastabas. Mes kaltiname arty
mų užvydėjime, jei jis už mus pinigus nenori duoti savo nuosavybės. 
Bet jei jis nenori parduoti, ar tai neteisinga, jei jis laikysis nuosavy
bę, o mes savo pinigus? Mes erzinamės, .kad jis nesutiko padaryti 

JBtarai patogumo; bet ar neturi gis daugiau tiesos erzintis, kad mes 
Sf^flBfc^madaryti jam nepatogumų? Jei mums malonu dėl kokio 
nors darbo/nK'S niekiname kiekvienų kitų ir smerkiame visa, kas ne
sutinka su mus 'liuoinone. Jei kurio nors iš žemesniųjų už mus asme
niška išvaizda yra'mums nemaloni, arba jei jį patiko nelaimė pakliūti 
į musų nemalonę, tai jis gali daryti, kų nori, mes vis randame bloga; 
niekada nesijaučiame'pavargę jį papešioti ir nuolatos barti, tuom tar
pu kito graži išvaizda pagauna mus vaidentuvę ir mes teisiname visas 
jo klaidas. Y

Visuomet duodame pirmenybę turtingiems prieš neturtėlius, nors 
jie nėra nei geresni, nei doresni. Kartais net tuos augščiau statome, 
kurie yra geriau pasirėdę; mes net iki smulkmenų saugoj ame savo di
dybę, o trokštame, kad kiti butų nusižeminę. Skundžiamės, kad tiktai 
kas, ant savo artymo, o norime, kad nei vienas nesiskųstų ant mus. 
Kų mes darome kitiems, mums rodosi labai didžiu daiktu, o kų jie 
mums daro, rodosi nieku.

Esame, kaip Patagonijos kurapkos, kurios, anot pasakos, turi dvi 
širdi, mes turime vienų malonių, švelnutę sau, antrų kietų, ruščių ir 
aštrių savo artymui. Turime dvejas svarstykles; vienas—stverti visa 
kų sau, kad daugiau pasinaudojus, antras—sverti visus artymo daik
tus, kad jį išnaudojus. Gi turėti dvi svarstykli ir du saiku—vienų 
sunkų, kur reikia gauti, antrų lengvų, kur reik duoti, yra pasibjaurė
tinas daiktas Viešpačiui. Prie to, leisdami save vedžioti saviems gei
duliams ir palinkimams, išverčiame Dievo surėdytų tvarkų, nes Visa 
privalo būti po proto valdžia. Tad, jei protas nevaldys mus jiegų ir 
galių, kas išeis iš mus, su mus mainymusi ir užgaidomis, kurios daro 
mus tai uoliais, tai vėl tingiais, apsileidusiais ir tuščiais; kaip kada 
linksmais, tai vėl nubudusiais ? Mes pasirodysime vienų valandų ra
miais, o keletu dienų surugusiais, melankoliškais; trumpai kalbant, 
mus gyvenimas prabėgs niekų neveikiant. Neprivalome pasiduoti bu
do nelygumui priešinguose dalykuose, kurie atsitinka, bet turime pa
sivesti protui, Dievo duotam, ir, pasitikint Dievo ApVeizda, pasilikti 
tvirtais, pastoviais ir nesimainančiais, pasirįžusiais ištikimai ir drų
siai tarnauti Dievui, nežengiant nei žingsnio atgal.

Klausimas 3. Sako, neseniai buvęs atsitikimas. Vilniuje žydžiu- 
tei R. velnias inėjęs į vidų ir visaip galėjęs šnekėti, o paskui jį išvarė 
per jos mažųjį pirštukų. Ar galėjo taip būti!

Atsakymas.. Jei kas pasakoja apie velnio pristotus žmones, tai 
nereikia greitai tikėti, o reikia įsakmiai išsiklausinėti vardų ir pavsl 
dę apsėstojo, kada tas apsėdimas prasidėjo, iš ko buvo numanu, kfl 
tai nėra paprasta nervų liga, isterija ar beprotystė, kų apsėstasis dl 
rė ir kalbėjo, kas ištyrė ir ištarmę išdavė apie velnio įėjimų į tų žmogų]

Imant šituos klausimus tyrinėti iš tūkstančio pasakojimų 999 pa-l 
sirodo aiškiai neturį nieko bendra su velniu. Greičiausiai taip buvo 
ir tas. Nei mažasis pirštas nei šiaip pirštai tikrame velnio, pristojime 
nieko nereiškia.

Klausimas 3. Ar popežius turi teisę suėjusiems į moterystę duo
ti leidimų persiskirti ir ar yra kam davęs? Jei taip, tai kam. Žydai 
sako, kad popežius yra davęs leidimo persiskirti, tik aš užmiršau kam.

. Juozas.
Atsakymas. Sunku mokintis katalikų tikėjimo iš Žydų pasakomi 

it nereik to daryti.
Popežius turi teisę duoti leidimų persiskirti tiems, kurių 

rystė nebuvo tikra moteryste. Jei vyras slapčia žadėtų merginų už
mušti ir įbauginęs padarytų, kad ji apsiimtų su juo eiti į bažnyčių ir 
moterystės prisiekų padarytų, tai ne tik popežius, bet ir vyskupas 
turi teisę paskelbti, kad čia moterystės nebūta ir kad baugintojas ir 
įbaugintoji turi teisę persiskirti. Jei tokia moteriškė skirtis nebeno
rėtų, tai butų ženklas, kad jos baimė perėjo, bet vestuvės turėtų įvyk
ti išnaujo, kad moterystė butų tikra.

Dar yra keliolika kitų priežasčių panašiai ardančių moterystę. 
Jei jos pasirodo, tai vyskupo teismas jas ištyręs turi išduoti persisky
rimo įsakymų.

Būvą atsitikimų, kad vyriškas veda moteriškų ir jųdviejų motery
stė būva tikra be kliūčių, bet noras gyventi poroje pereina pirma negu 
moterystė tampa nors kartų išpildyta. Tuo atveju Šventasis Tėv .s 
turi teisę paliuosuoti susižiedojusius nuo prisiekos. Bet turi būti 
aiškiai prirodyta, kad juodu nėra nei kartų pasinaudoję moterystės 
teisėmis.

Neperseniai rimtame laikraštyje Ecclesiastical Review vienas vy
skupas lotynišku straipsniu prirodinėjo, kad Šv. Tėvas turįs teisę 
duoti persiskyrimų ir pasinaudojusiems moteryste asmeninas, jei jie 
yra bevaikiai. Bet to vyskupo pažiūra yra, veikiausiai, klaidinga.

SKYRIUS VI

Apie dievotumo dvasią. ‘
Tikrasis dievotumas nieko negadina, priešingai, jis tobulina visus 

daiktus. Jei jis yra priešingas teisėtam pašaukimui, nėra abejonės, 
kad tai klaidingas dievotumas.

Geram Dievo tarnui nereikia nuolatos skęsti pagundose, visa leng
vai gauti, neturėti pasibjaurėjimo ir priešingumo prie gero, liet reiš
kia būti maloniam su artymu ir padaryti nesulaužomų pasirįžimų sek
ti Dievo valių su nužemintu aiškumu;' reikia pasitikėti DieVu, keltis, 
kaip tik nusidedi ir taip dažnai, kaip nusidedi, užsilaikyti tvirtai pri
spaudimuose ir nukęsti kantriai kitų netobulybes. Lavinanties dory
bėse neprivalome statyti sau ribų, bet eiti rimtai pirmyn su gera 
valia, be nuliūdimo ir prievartos, liet su ramia ir nužeminta širdimi, 
įneš taip reikia tarnauti Dievui. >
k Sutvarlyk savo dievotumų sulig daugumo savo užsiėmimų ir taip 
■tlikinėti savo dievotumo paprastus darbus, kad jų prasitęsimas ne- 
Biilsyiii tawo proto ir neinkirėtų tiems, su kuriais Dievas skyrė tau 
lyenti. i
B į (Daugiau bus).

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI
Klausimas 1. Kodėl įmonės palydėję nabašninkų į kapines, įlei

dę jį į duobę meta žemes į jų ant karsto? Kų tai reiškia?
A. Nausėda.

Atsakymas. Žemių metimo reikšmė yra pasakyta tais žodžiais, 
kuriuos reikia tarti beriant žemes ant karsto, būtent: “Iš-žemės pa
darei mane, Viešpatie, ir kunu apvilkai mane. Prikelk mane, Viešpa
tie, paskutinėje dienoje iš numirusių.”

Kaip gyjram žmogui reikia valgio, taip numirėliui reikia palaido
jimo. Gyvas gali pats pasimti valgio, o numirėlis negali pats save 
palaidoti žemėje. Tą patarnavimų’ jam padaro jo gyvieji giminės 
arba draugai. Kaip alkano pavalgydinimas, taip ir numirėlio palaido
jimas yra meilės darbui. Tai-gi mesdami žemę ant nabašninko, pa
rodome,kad norime padaryti jam tų patarnavimų. Drauge su tuo 
patarnavimu išreiškiame ir norų ir maldų, kad nabašninkas atsi
keltų iš numirusių. Tai taip-gi ipeilės darbas.

II BFF Literatūros — mokslo visuoi 
■■iii katalikiškas laikraštis.
mėnests. Vienas IM įvairiausių lletuvlSkų lalkraifltų 
talpinama daug Įvairių ir naudingų skaitymų. Klek 
ISelna Jau ifttisl metai, meldžia kunigas M. 3. Uj




